



Nyt fra Socialdemokratiet i Aabenraa kommune

I denne udgave kan du læse om:

- **Nyt fra din folketingskandidat - side 2**
 - *S-Beredskabsordfører besøger Tinglev frivillige brandværn*
 - *Finansloven 2025: Vi sætter retning*
- **Nyt fra din byrådsgruppe - side 8**
 - *Behovet for et nyt museum Aabenraa*
 - *Flensborg fjord som UNESCO biosfæreområde*
 - *Hvalen: En refleksion over dialog og udvikling*
- **Nyt fra din kreds - side 16**
 - *Kredsformanden: Tre gode workshops afholdt*
 - *Tak for en hyggelig julefrokost*
 - *Bogaften: Mød Bjarne Laustsen og Rasmus Prehn*



Nyt fra din folketingskandidat

I denne udgave kan du læse om:

- *S-Beredskabsordfører besøger Tinglev frivillige brandværn*
- *Finansloven 2025: Vi sætter retning*



Rigtig god læselyst



Et stærkt lokalt beredskab og lokale løsninger i fokus

Egon Madsen og jeg havde den 4. November fornøjelsen af at byde Socialdemokratiets beredskabsordfører, Kasper Roug, MF, velkommen til Aabenraa Kommune. Besøget fokuserede på vores stærke lokale beredskab, som blev udforsket gennem tre spændende lokationer, der hver illustrerer de unikke ressourcer og udfordringer i vores område.





Vi begyndte på Beredskabsstyrelsens Center for Uddannelse i Tinglev, hvor vi fik indblik i træningen af både professionelle og frivillige beredskabsfolk på forskellige niveauer. Centret spiller en afgørende rolle i at sikre et stærkt og kompetent beredskab, der kan håndtere nødsituationer på tværs af regionen.

Derefter gik turen til Brand og Redning Sønderjyllands station i Tinglev. Her hørte vi om stationens specialudstyr, herunder værktøj til afstivning af sammenfaldstruede bygninger og en specialvogn til redning i højderne. Den er udstyret med en stor faldpude, som allerede i sit første år har reddet flere liv. Det er et stærkt vidnesbyrd om, hvordan moderne udstyr kan gøre en afgørende forskel i kritiske situationer.





Dagen blev afsluttet ved Pumpeslusen i Aabenraa, der spillede en nøglerolle under stormfloden den 20. oktober sidste år. Pumpeslusen sikrede, at oversvømmelserne blev begrænset ved at holde fjordvandet tilbage og samtidig lede vand fra Mølleåen ud i fjorden. Her blev det tydeligt, hvordan kommunale klimasikringstiltag kan supplere beredskabets mobile ressourcer og skabe varige løsninger, der både forebygger og understøtter i krisesituationer.

Med et nyt ministerium og de igangværende beredskabsforhandlinger er det vigtigt at sætte fokus på vores unikke frivillige brandværn og det grænseoverskridende samarbejde med Tyskland. Vores landsdel er et forbillede for resten af landet, og vi skal sikre, at dette fortsat anerkendes og prioriteres.

Tak til Egon Madsen for din indsigt som mangeårig frivillig brandmand og medlem af beredskabskommissionen. Tak også til Holger Rostgaard Andersen, direktør for Brand og Redning Sønderjylland, Teamleder Barbara Frenzel fra Aabenraa Kommune og Chefen for Beredskabets skole, Allan Kirk Jensen for at bidrage med deres ekspertise og perspektiver. Tak til medlem af Folketinget Kasper Roug for hans tid.



Vi fortsætter arbejdet for at styrke beredskabet og skabe en tryk fremtid for Aabenraa og Sønderjylland.





Finansloven 2025 - Vi sætter retning

Finansloven for 2024 er landet, og med den følger gode nyheder for Aabenraa. Tre af vores vigtigste kulturelle og historiske hjørnesteen har fået opbakning, som sikrer både nutidig relevans og fremtidig udvikling.

Folkehjem – Sønderjyllands forsamlingshus.

Der er bevilget 300.000 kr. til en forundersøgelse, der skal bane vejen for en modernisering af Folkehjem. Bygningen er ikke blot et forsamlingshus, men et ikon for Sønderjyllands historie og danske genforening. Det var her, H.P. Hanssen den 17. november 1918 proklamerede Sønderjyllands genforening med Danmark. Med denne støtte tager vi første skridt mod at sikre, at Folkehjem forbliver et samlingspunkt for både kulturelle og politiske begivenheder, som kan forbinde os med vores fælles historie.

Frøslevlejren – Nordens bedst bevarede koncentrationslejr

Finansloven tilgodeser også Frøslevlejren med 300.000 kr. til at skabe nyt udstillingsmateriale på Museet for Danmarks Veteraner. Frøslevlejren er en vigtig påmindelse om vores fælles ansvar for at lære af historien. Bygningerne står som et unikt og næsten intakt vidnesbyrd om en mørk tid under Anden Verdenskrig, og dette projekt vil sikre, at lejrens budskaber om fred og forsoning når ud til endnu flere – ikke mindst de unge generationer.





Deutsches Gymnasium – Et levende symbol på forsoning

Deutsches Gymnasium i Aabenraa modtager 5 mio. kr. til at udvide med nye undervisningslokaler. Det tyske mindretal er et levende bevis på, hvordan vi kan lægge fortidens fjendskab bag os og leve side om side i gensidig respekt. Gymnasiet spiller en central rolle i at bevare mindretallets kultur og sprog – og styrker dermed den særlige sønderjyske mangfoldighed, der gør vores region unik.

Et fælles ansvar for at løfte vores kommune.

Med denne finanslov har vi taget væsentlige skridt, men arbejdet er langt fra slut. Næste mål må være at sikre finansiering til den fulde modernisering af både Folkehjem og Frøslevlejrens historiske område. Tak til alle, der har bidraget til at sikre støtte til vores lokale projekter. Derfor er det så vigtigt at vi hele tiden gør opmærksomme på os, så Christiansborg - en særlig tak til Jesper Petersen, Benny Engelbrecht og Anders Kronborg, som alle har arbejdet for at fremhæve vores landsdel på Christiansborg i denne finanslov.

I Socialdemokratiet Aabenraa fortsætter vi med at kæmpe for Aabenraa kommune – og for at vores historie og udvikling går hånd i hånd.





Nyt fra din byrådsgruppe

I denne udgave kan du læse om:

- *Behovet for et nyt museum i Aabenraa*
- *Flensborg fjord som UNESCO biosfæreområde*
- *Hvalen: En refleksion over dialog og udvikling*

Rigtig god læselyst



Behovet for et nyt museum i Aabenraa

Vi står i en situation, hvor vi har mulighed for at sikre en langsigtet og professionel ramme for vores kunst- og kulturarv, men det kræver både lokal vilje og en betydelig økonomisk indsats, som både det nuværende og det forrige byråd prioriterede i budgetterne.

Brundlund Slot er et smukt og historisk sted, som vi alle sætter stor pris på. Desværre egner det sig ikke som museum. Sikkerheds- og klimaforholdene lever ikke op til de krav, der i dag stilles til moderne museer. Det betyder, at vi ikke kan indlåne værker fra andre samlinger, og at vores udstillinger derfor er begrænsede. Vi er heldige at have en aftale med fonden, der ejer de 2500 værker af Franciska Clausen, så de kan udstilles på Brundlund Slot – men kun de næste seks år. Herefter overdrages værkerne først til os, når vi bygger et nyt museum på Kilen, som aftalen foreskriver. Opfylder vi ikke denne aftale, mister vi retten til at udstille den imponerende samling, som er helt central for projektet.

Det har været et stort arbejde at sikre Franciska Clausens samling i Museum Sønderjylland-regi, og det er et arbejde, jeg personligt har været stærkt involveret i. Det er en unik samling af en verdensanerkendt kunstner, som giver Aabenraa en helt særlig mulighed for at tiltrække både national og international opmærksomhed. Denne samling er en bærende del af projektet, og det er afgørende, at vi holder fast i aftalen om at placere det nye museum på Kilen, da det er her, vi sikrer værkerne for fremtiden.





Det nye museum skal dog ikke kun rumme Franciska Clausens værker. Vi har også en rig kunstnerisk arv fra andre lokale kunstnere, som for eksempel C.W. Eckersberg, og det er vigtigt, at disse også får deres rette plads i de nye rammer. Men det at have en verdensanerkendt kunstners samlede værker i sin besiddelse, som vi har med Franciska Clausen, er noget ganske ekstraordinært. Denne samling løfter projektet op til et niveau, der ikke alene styrker vores lokale kultur, men også placerer os på det internationale kunstkort.

Planen om et nyt museum kræver et højt ambitionsniveau, og det er vigtigt, at vi i Aabenraa viser, at vi har både ønsket og viljen til at realisere dette byggeri. Museet skal primært fonds-finansieres, og der arbejdes lige nu intensivt på at sikre midler til projektet. Det er dog klart, at vi ikke kan offentliggøre noget, før de endelige aftaler er på plads. Men i takt med, at vi arbejder på at få femdoblet det beløb, vi har til rådighed, er det afgørende, at vi står sammen om projektets vision.

Aabenraa Kommune har allerede afsat 40 millioner kroner til projektet, hvilket i sig selv er et stort beløb. Det kunne umiddelbart virke som en god idé at bruge pengene nu på at bygge eller købe noget andet for pengene, men det vil på ingen måde leve op til de aftaler, vi har med Fonden Franciska Clausens Samlinger. Uden et museum på Kilen vil vi nemlig ikke længere have samlingen til rådighed, og uden den mister vi den løftestang, der gør projektet muligt. Det kan derfor ikke være en løsning.





Samtidig står vi overfor et andet vigtigt projekt: behovet for et tidssvarende søfartsmuseum. Aabenraa har en rig maritim historie, som fortjener at blive formidlet i moderne og inspirerende rammer.

Vi har en unik mulighed for at skabe noget stort for vores by og vores historie. Men det kræver, at vi holder fast i vores ambitioner og sikrer de nødvendige midler. Jeg håber, vi alle sammen kan arbejde for, at både Franciska Clausen-samlingen, værker af andre store kunstnere som Eckersberg, og vores søfartshistorie kan få de rammer, de fortjener.

Signe Bekker Dhiman

Formand for kultur- og fritidsudvalget





Flensborg fjord som UNESCO biosfæreområde

Mine børn og jeg leger ofte ved Flensborg fjord. Helt generelt leger vi meget i vandet omkring vores skønne kommune.

År for år har vi dog, som alle andre, kunnet konstatere at vandet bliver mere grumset, så man ofte ikke kan se sine fødder på bunden.

Vi har set fiskedød og hørt hvordan forskere igen og igen råber vagt i gevær.

Vores indre farvande og fjorde har det meget dårligt!

I Aabenraa kommune er det særligt Flensborg fjord og Genner bugt der er trængte. Og som noget ekstra problematik, så er Flensborg fjord ikke bare påvirket af nabokommuner, men af nabolande.

Så løsningerne er ekstra svære. og vi kan læse i den grønne trepart, at en af hjørnesteenene bliver at kunne samarbejde på tværs af landegrænser, med Sverige og Tyskland.

I Aabenraa har vi dog allerede taget forskud på problematikken, idet vi i budgettet har besluttet at arbejde videre med at gøre Flensborg fjord til

tværnationalt UNESCO Biosfæreområde. Og hele Byrådet bakker op. Og nu tager vi første skridt, da vi på sidste Byrådsmøde har nedsat et § 17, stk.4- udvalg som kan igangsætte de første arbejder og søge samarbejdet på tværs af kommuner og landegrænse.





Men at vi overhovedet er kommet hertil, er en stor sejr for os. Og arbejdet har stået på i flere år.

Der har været møder med UNESCO's nationalkomite, møder med Miljøministeren, som dengang havde resortområdet - nu er det Trepartsministeren. Der har været møder med Generalsekretæren for DN og DN's meget aktive lokalafdeling i Aabenraa og ikke mindst vores egen, ganske vidst lille partiforening i Bov, men som har ydet en stor indsats for arbejdet. Vi har haft møder med Sønderborgs Socialdemokrater, så de allerede i deres budget for næste år, har afsat 300.000 kr, som vi har i Aabenraa til arbejdet.

Der er planlagt møder med SSW i Kiel og der har været dialog med Socialdemokratiets trepartsordfører om hvordan vi kan kvalificere deres såkaldte "interkalibrering" mellem Danmark, Sverige og Tyskland de næste fire år.

Men der er meget vi skal nå endnu og vi er langt fra mål. I Socialdemokratiet er vi klar - og jeg påtager mig med største respekt og ydmyghed, den vigtige opgave det er, at stå i spidsen for udvalget og det meget vigtige arbejde.

En kæmpe tak til jer alle





Hvalen: En refleksion over dialog og udvikling

Som formand for Plan, Teknik og Landdistrikter i Aabenraa Kommune arbejder jeg for at udvikle vores by gennem dialog og oplyste beslutninger. Det er ikke en nem opgave, og det indebærer ofte, at projekter bliver vurderet grundigt for at sikre, at de passer til vores lokale behov og visioner. Men det betyder aldrig, at jeg siger nej til udvikling for udviklingens skyld. Tværtimod.

Per Horup valgte for nylig at trække sit projekt, Hvalen, inden det blev behandlet i udvalget. Det er hans ret, men jeg føler mig nødsaget til at reagere på den kritik, der blev rettet mod en navngiven medarbejder i forvaltningen. At angribe en enkeltperson offentligt er, efter min mening, ikke i orden. Kritik hører hjemme i de rette kanaler, og vi har længst afskaffet gabestokken som metode i Danmark. Jeg har i min tid som formand været udsat for kritik og endda personlige angreb. Det er en del af det ansvar, der følger med posten, og jeg tager det med respekt og ordentlighed. Jeg forsøger altid at lytte til andres holdninger og tage mine beslutninger på et oplyst grundlag. Og det samme gælder for Hvalen.





Da jeg først blev præsenteret for projektet, var min umiddelbare reaktion positiv. Det var ambitiøst og flot, men jeg vidste også, at jeg havde brug for mere viden. Jeg har derfor undersøgt lignende projekter i andre byer, hvor jeg har set både vellykkede og mindre vellykkede eksempler. Jeg har lært om skygger, vindtunneler, lys og andre vigtige aspekter af store byggerier. Derudover har vi fået en ekstern rapport fra Transform, afholdt et stort borgermøde, et mindre borgermøde for de nærmeste naboer og indsamlet hørings svar fra borgerne. Alt dette har givet mig et solidt fundament for at vurdere projektet. Jeg er kommet frem til, at en mindre udgave af Hvalen ville passe bedre til Aabenraas skala og behov. Jeg kan ikke tage ansvar for beslutninger truffet under pres eller ultimative krav om alt eller intet. Men jeg kan tage ansvar for at lytte til alle parter – udviklere, fagfolk og borgere – og træffe mine beslutninger ud fra et oplyst grundlag. Til sidst vil jeg gerne ønske Per Horup og alle jer andre en glædelig jul og et godt nytår. Lad os fortsætte dialogen og samarbejdet om at udvikle Aabenraa på en måde, der gavner os alle.

De bedste hilsner
Dorte Soll
Formand for Plan, Teknik og
Landdistrikter





Nyt fra din Kreds

I denne udgave kan du læse om:

- *Formanden: Tre gode workshops afholdt.*
- *Tak for en hyggelig julefrokost*
- *Bogaften: Mød Bjarne Laustsen og Rasmus Prehn*

Rigtig god læselyst



Tre gode workshops afholdt

Vi har lige afviklet 3. workshop i forbindelse med udarbejdelse af vores valgprogram til byrådsvalget 18. november 2025.

Det har været en godt besøgt og spændende måde at arbejde på. Nu har vore tovholdere, de byrådsmedlemmer der stod for de enkelte workshops bolden, og er i gang med at skrive valgprogrammet. Det er kredsbestyrelsens klare forventning, at deltagerne i møder kan se deres aftryk i det skrevne.

Opstilling af kandidater er også i fuld gang. Vi håber, at vi inden jul kan præsentere den første bruttu liste, som så kan suppleres frem mod kredsgeneralforsamlingen i april. Vi skal have 2 kandidater til Regionsvalget og gerne en god flok til byrådsvalget, gerne 20 kandidater. Har du forslag til kandidater, eller har du selv lyst, så hold dig endeligt ikke tilbage, der er plads.

Sundhedsreformen har umiddelbart mest betydning for regionen, men de nye sundhedsklynger med 9 medlemmer i det gamle Sønderjylland, og nedskrivningen af antal regionsmedlemmer fra 41 til 31 kommer til at få stor betydning.

Et travlt politisk år går på held, et ny endnu travlere 2025 står for døren, fra kredsbestyrelsen skal lyde et glædelig jul og et godt nytår til jer alle.

Karsten Meyer Olesen
Kredsformand





Tak for en hyggelig julefrokost!

Kære kammerater,

Tusind tak for en skøn julefrokost på Damms Gård i Felsted. Det var dejligt at se så mange socialdemokratiske venner samlet i venskabeligt lag, hvor fællesskabet og juleglæden fik lov at fylde.

Vi står foran et spændende år, hvor vi både organisatorisk og politisk vil udvikle os som parti. Om et år kender vi resultatet af det kommende kommunalvalg – et valg, der vil kræve vores fælles indsats og sammenhold.

Julefrokosten viste tydeligt, at vi kan løfte i flok og skabe gode oplevelser sammen. Det lover godt for det arbejde, vi har foran os.

Glædelig december og godt nytår, når vi når så langt!

Med varme hilsner,
Karsten Meyer Olesen
Kredsformand





Bogaften: Mød Bjarne Laustsen og Rasmus Prehn

Kom og vær med til en spændende aften med forfatterne bag bogen Den sidste Rustbanker. Bjarne Laustsen og Rasmus Prehn deler sjove anekdoter og inspirerende historier fra et langt liv i dansk politik. En unik mulighed for at komme tæt på en af Socialdemokratiets markante profiler og lære mere om livet bag murene på Christiansborg.

Dato: 17. Februar 2025

Tidspunkt: 18-21

Sted: melder vi ud i det nye år

Mere om arrangementet senere. Men sæt allerede kryds nu.

Vi glæder os

